Ἄπο τότε — ἐστερωθῆναι. Ἄπο τότε, ἀφ' οὗ βε- βαίως ἔμαθον οἱ μαθηταί, ὅτι γνήσιος Υἱὸς ἐστὶ τοῦ Θεοῦ. Τὸ λοιπὸν γὰρ ἤρξατο (27) προδεικνύειν, του- τίστι, προλέγειν τοῦτοις, ἃ μέλλει παθεῖν, ἵνα, D ταῦτα προγινώσκοντες, κατὰ τὸν καιρὸν τοῦ πάθους μὴ σκανδαλισθῶσι, μηδ' ὑπολάβωσιν, ὅτι δι' ἀσθένειαν φύσει πάσχει. Ἰῶς γὰρ, ὅς καὶ προγι- νώσκει τοῦτο, καὶ προλέγει, καὶ σπεύδει μᾶλλον παθεῖν;

Καὶ — αὐτῷ. Προσλαβόμενος, ἀντὶ τοῦ παραλα- βῶν κατιδίαν. Ἀκούσας γὰρ, ὅτι μέλλει ἀποθανεῖν, ἰδερυθμῆσεν, ἀνάξιν τῆς αὐτοῦ θεότητος τοῦτο νομίσας. Διὸ καὶ, ὡς ἤδη παρήσειαν ἀπὸ τοῦ μακα-

retur, utpote qui popularibus perfectiores erant, et quasi communes orbis magistri; populares vero id nunc scire noluit usque ad resurrectionem suam a mortuis, ne si nunc discerent illum natura esse Dei Filium, et natura Deum, postea videntes eum ignominiose contumeliis affectum, et indigna patientem, ac acerbè interemptam, offenderentur, et rursus ad priorem incredulitatem recurrerent, ægreque ab ea revocarentur.

Nam si discipulos etiam, qui popularibus perfectiores erant, offenderunt non solum hæc conspexerunt, verum etiam de his rebus habiti sermones, quid non passæ fuissent imperfectæ turbæ dum hæc conspexissent: maxime ignorantes passionis mysterium, quod ipsis quoque discipulis erat receptu difficile? Nam et hi, quando post Salvatoris in cælum Ascensionem venit super eos Spiritus sanctus, tunc demum divina gratia repleti, humanis cogitationibus abjectis, omnia cognoverunt mysteria. Verum semper ad id usque tempus omnia ad humanitatem pertinentia offendebant illos.

Propter hoc ergo, ut dictum est, noluit a popularibus sciri, quod natura Dei Filius esset, et natura Deus; Idque multis modis præcepit discipulis. Quando vero completis ac finitis omnibus quæ offenderè poterant, prædicaturus illum erat natura Deum esse sol obscuratus, velum templi discissum, terra concussa, petra dirupta, et corpora sanctorum qui dormierant excitata, ipseque gloriose a mortuis resurgens, tunc sane effulsit virtus divinitatis ejus, et indubitata erat demonstratio. Simul quoque immissurus erat Spiritus sanctus intellectum, non solis discipulis, sed omnibus etiam credentibus: et tunc jam demum omnibus publicari volebat et divinitatis et passionis suæ mysterium, ut absque ullo offendiculo prædicatio præcederet.

Vers. 21. Ex eo tempore — resurgere. Ex eo tempore, ex quo firmiter cognoverunt discipuli, quod naturalis esset Dei Filius: tunc enim demum cœpit demonstrare sive prædicare illis quæ passurus erat, ut hæc præscientes, tempore passionis non offenderentur, neque suspicarentur quod propter naturæ imbecillitatem pateretur. Quo enim pacto id fieret de eo, qui prænovit et prædicat ac festinat potius ut patiat.

Vers. 22. Et — illum. Assumens, hoc est seorsim accipiens. Audito enim quod moriturus esset, graviter tulit; nam id sua divinitate indignum putavit. Ideoque quasi jam sumpta libertate,

Variæ lectiones et notæ.

(25) Ἐτι, abest. A.
(23) Αὐτοῖς, abest. A.

(27) Sed in textu servat vulgatum δεῖκνύειν, quod Chrysostomus etiam habet, c. vii, p. 549 E, 577 C.

eo quod beatificatus esset seorsim increpavit illum sive reprehendit.

Scire oportet quod hoc verbum ἐπετίμησε (pro quo ut plurimum vertimus : *Increpavit* aut *Intermiserit*) apud evangelistas interdum quidem significat silentium imponere sive os obstruere, ut de demone qui dicebat se nosse Christum, quod sanctus ille Dei esset. Ait enim ἐπετίμησε, " hoc est *increpavit illum*, sive silentium imposuit. Interdum autem significat *Refrenavit* sive *Imperavit* ; ut est illud ἐπετίμησε " id est, *Imperavit ventis et mari*, sive *Refrenavit*. Quandoque vero denotat, *Confirmavit*, ut cum dicitur ἐπετίμησε eis " hoc est *Confirmavit illos* ne cui de se dicerent. Quandoque autem *Reprehendit*, ut est id de quo erat sermo. Interdum quoque *Increpavit* vel *Corripuit*, ut est illud ἐπετίμησε " id est *Increpavit* ubi significat, *Prohibuit* " , ut in fine quadragesimi

Vers. 22. *Dicens* : — hoc. Tanquam consulens hoc ait, ut ingenuus amicus (bb). Quod autem dicitur : *Propitius tibi sit*, consueto more locutus est : moris enim erat hoc dicere eum, qui indignaretur absurdum quidpiam dicenti, ut : *Propitius tibi sit Deus* ob talem sermonem. Id vero quod addit : *Non erit tibi hoc*, tantumdem est ac si diceret : *Ne contingat tibi hoc* quod dicis.

Vers. 23. *At ille* — *Satana*. Marcus autem dixit " , quod conversus et intuitus discipulos suos, increpavit sive corripuit Petrum. Etenim voluit illos quoque increpationem audire ac castigari, qui idem quod Petrus patiebantur. Satanam autem eam vocat, quasi in hoc Satanam imitantem, quod Christum occidi volebat. Si quidem neque Satanas Christum occidi volebat, ut mendaces viderentur prophetiæ quæ de morte ejus loquebantur, et ne mors carnis hujus fieret mors suæ potestatis : quanquam ipse propria victus malitia Judæos ad ejus cædem incitavit.

Potest autem et aliter dici, quod quia Satanas adversarius dicitur, Petrus autem prohibens Christum mori, non sequebatur ejus voluntatem sed adversabatur, ait ei Salvator : *Abi post me, Satana*, hoc est : *Sequere me, adversarie*.

Vers. 23. *Obstaculo mihi es*. Impedimento mihi es, adversarius meæ voluntati. Deinde dicit etiam causam propter quam adversabatur.